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Rząd siewkowych jest jedną z najbardziej 
zróżnicowanych grup ptaków, obejmującą 
wiele dziwacznych gatunków. Należą do 
nich długoszpony o  proporcjonalnie naj-
dłuższych palcach ze wszystkich ptaków. 
Jeden z nich – długoszpon chiński – wy-
różnia się nawet spośród swoich kuzynów.

Rząd siewkowych Charadriiformes stanowi po  
wróblowych Passeriformes najliczniejszy, choć  
z pewnością bardziej zróżnicowany, rząd pta- 
ków, obejmujący co najmniej 17 rodzin zgru- 
powanych w  3 podrzędach. Należy do nie-
go wiele niezwykłych gatunków, różniących 

się pod względem anatomicznym od wszystkich innych 
ptaków, a dobrym przykładem mogą być długoszpony Ja-
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Długoszpon chiński jest  
jednym z najniezwyklejszych 
przedstawicieli swojej rodziny.
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canidae, których 8 gatunków zamieszkuje tropiki całego 
świata. Po 2 gatunki tych ptaków znajdziemy w obu Ame-
rykach, Afryce i południowej Azji, a dodatkowo po jednym 
na Madagaskarze i w Australii. Skamieniałości dowodzą, że 
w przeszłości ptaki te występowały znacznie dalej na północ 
niż obecnie, a najstarsze z nich znane są z późnego eocenu 
i wczesnego oligocenu Egiptu (gatunki Nupharanassa bulo-
torum, N. tolutaria i Janipes nymphaeobates). Ciekawostką 
może być też fakt, że jeden gatunek, Nupharanassa bohe-
mica, znany jest z  wczesnego miocenu Dolnic (Czechy) – 
miejscowości leżącej tylko 193 km od granic Polski. Nie jest 
więc wykluczone, że długoszpony należały także do prehi-
storycznej awifauny naszego kraju.

Wszystkie długoszpony to ptaki małe i średniej wielko-
ści, o długości 15–34 cm i masie 41–354 g, choć 2 pre-
historyczne gatunki były większe. Na pierwszy rzut oka 
przypominają chruściele, choć podczas obserwacji od 
razu rzucają się w oczy nienaturalnie długie palce nóg – 
proporcjonalnie najdłuższe wśród wszystkich znanych 
ptaków i  dodatkowo zaopatrzone w  długie szpony, od 
których pochodzi ich nazwa. Dzięki tak długim szpo-
nom i  palcom długoszpony mogą sprawnie poruszać się 
po wodnej roślinności wynurzonej, pokrywającej bagna 

i mokradła, które zamieszkują. Długoszpony dobrze bie-
gają, pływają, nurkują i  chętnie latają, choć ich krótkie, 
zaokrąglone skrzydła sprawiają, że lot jest nieco ociężały. 
Mniej znaną cechą długoszponów są znaczne różnice ana-
tomiczne pomiędzy poszczególnymi gatunkami rodziny, 
a  jeden gatunek – długoszpon chiński Hydrophasianus 
chirurgus – szczególnie wyróżnia się pod tym względem.

„Wodny bażant”

Długoszpon chiński należy do najpiękniejszych długo- 
szponów i  jest prawdziwym klejnotem terenów podmo-
kłych południowej Azji. Już na pierwszy rzut oka wyróż-
nia się spośród swoich kuzynów za sprawą wydłużonych 
sterówek ogona, mierzących 19–38 cm i  przypominają-
cych nieco te występujące u bażantów. To właśnie od nich 
pochodzi rodzajowa nazwa tych ptaków Hydrophasianus 
– oznaczająca dosłownie „wodnego bażanta”, a  i w  angiel-
skiej nazwie tego gatunku – Pheasant-tailed jacana (do-
słownie „długoszpon bażantoogonowy”) – znajdziemy na-
wiązanie do bażantów.

Długoszpon chiński jest największym przedstawicielem 
rodziny, mierzącym wraz ze sterówkami 39–58,5 cm. Ste-

Długoszpon chiński ze swoim 
ulubionym przysmakiem 
w postaci ślimaka.
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rówki gubi po okresie lęgowym, osiągając wtedy długość 
30–34 cm. Ciekawe jest również, że długoszpon chiński jest 
jedynym przedstawicielem swojej rodziny posiadającym 
szaty godową i  spoczynkową. W upierzeniu godowym gło-
wa i przednia część szyi jest biała z czarną plamą na ciemie-
niu, przechodzącą w dwie cienkie, czarne linie, rozciągające 
się na boki szyi i  oddzielające błyszczący, złocistożółty tył 
szyi od białego przodu. Dziób jest łupkowoniebieski z żółtą 
końcówką. Upierzenie tułowia i ogona jest najczęściej cze-
koladowobrązowe, choć może być też nieco jaśniejsze lub 
ciemniejsze, nawet czarnobrązowe, i często z zielonkawym 
nalotem na grzbiecie. Oprócz składającego się z  10 steró-
wek schodkowanego i  wydłużonego ogona, długoszpon 
chiński posiada też inną ciekawą ozdobę – końcówki dwóch 
zewnętrznych lotek pierwszorzędowych są bowiem łopat-
kowato rozszerzone na końcu do ok. 2 cm. Skrzydła są pra-
wie całkowicie białe, z  czarną obwódką widoczną w  locie, 
utworzoną przez czarne końcówki lotek pierwszo- i drugo-
rzędowych. Pokrywy skrzydeł są bladobrązowe, a barkówki 
mogą mieć zielony lub fioletowy połysk.

W upierzeniu spoczynkowym najdłuższe sterówki ogona 
osiągają zaledwie 11–12 cm, a górne partie ciała są wyraź-
nie jaśniejsze, zielonkawo-brązowe, rozciągające się na ze-

wnętrzne części średnich i małych pokryw drugiego rzędu. 
Ciemię i  tył szyi są czarniawe, a  na karku widoczny jest 
tylko ślad złocistych piór (Jenni i Kirwan 2020). Ciemny 
pasek na bokach szyi staje się natomiast szerszy i wydłużo-
ny, tworząc swego rodzaju naszyjnik na lekko „zabrudzo-
nej” przedniej części szyi. W  upierzeniu spoczynkowym 
zmienia się także barwa dzioba z niebieskawego na brązo-
wy z żółtą podstawą. Tęczówka oka może być brązowa do 
bladożółtej, a nogi i stopy są blade, niebieskoszare. Osob-
niki juwenalne przypominają ptaki dorosłe w  upierzeniu 
spoczynkowym, ale mają rdzawobrązową czapeczkę na 
wierzchu głowy i  nie mają żółtych ozdób na bokach szyi, 
a występująca na niej opaska jest niewyraźna.

Mimo że samce i samice nie różnią się barwą upierzenia, 
to tak jak u  innych długoszponów, również u  d. chińskie-
go występuje wyraźny dymorfizm płciowy objawiający się 
znacznymi różnicami rozmiarów. Samice są zawsze większe 
od samców, co najlepiej obrazuje masa ciała, wynosząca tyl-
ko 120–140 g u samców i aż 190–231 g u samic. To jednak 
nie wszystkie tajemnice, jakie kryje ten niezwykły gatunek. 
Części z nich nie da się bowiem dostrzec gołym okiem.

Anatomiczne sekrety

Długoszpon chiński, jak mało który gatunek, obrazuje, 
jak duże różnice anatomiczne mogą występować u  po-
szczególnych przedstawicieli jednej, i  to niezbyt licznej, 
rodziny. Na pierwszy rzut oka, nie wliczając „bażanciego” 
ogona, długoszpon chiński nie odstaje od innych długo- 
szponów. Nawet sam szkielet wydaje się podobny do tego 
u najbliższych kuzynów. Jak się jednak okazuje, różni się 
pod kilkoma względami. Na przykład większość długo- 
szponów ma pięć kręgów ogonowych, podczas gdy dłu-
goszpon chiński ma ich sześć (Chu 1995), co wydaje 
się mieć związek z  posiadaniem wydłużonych sterówek 
w ogonie. Jego czaszka i  żuchwa są w  znacznym stopniu 
spneumatyzowane, tzn. posiadają otwory powietrzne 
zmniejszające ich masę – w  przeciwieństwie do bardziej 
litych i zarazem cięższych kości szkieletu postkranialnego. 
Taka pneumatyzacja, oprócz zmniejszenia masy czaszki, 
ma także inną zaskakującą funkcję: duże otwory w  dzio-
bie umożliwiły przesunięcie nozdrzy w kierunku końców-
ki dzioba. Tego typu modyfikacja anatomiczna umożliwia 
pisklętom długoszponów (i  być może dorosłym ptakom) 
unikanie drapieżników w  wyjątkowy sposób, bowiem 
poprzez snurkowanie. W  momencie zagrożenia pisklę-
ta nurkują, wystawiając nad powierzchnię wody jedynie 
fragment dzioba z nozdrzami, co umożliwia swobodne od-
dychanie. Takie zachowanie myliło nawet dawnych przy-
rodników, którzy opisywali wystające ponad wodę dzioby 
jako osobliwe kwiaty roślin wodnych.

Sama czaszka długoszpona chińskiego jest niezwykle 
podobna do tej u niektórych brodźców (Tringa i Actitis). 
W  mniejszym stopniu podobieństwo to dotyczy także 
pozostałej części szkieletu, poza wydłużonymi palcami 
i szponami (Shufeldt 1919). Najbardziej niezwykły sekret 
kryją jednak skrzydła długoszponów, których kości różnią 
się u  poszczególnych gatunków tych ptaków. U  większo-
ści kość promieniowa (radius) jest spłaszczona i  bardzo 
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masywna, znacznie potężniejsza niż kość łokciowa (ulna). 
Wyjątkiem są jednak 3 gatunki, wliczając właśnie d. chiń-
skiego, u  których kość promieniowa jest normalnych 
rozmiarów i  kształtu, a  na kości nadgarstkowo-śródręcz-
nej (carpometacarpus) znajdziemy tzw. kolec nadgarst-
kowy (ang. carpal spur). U d. chińskiego jest on krótszy 
niż u  amerykańskich kuzynów z  rodzaju Jacana, ale rów-
nież bardzo ostry i mierzy 3–5 mm u samców i 4–7 mm 
u samic.

Kolec nadgarstkowy stanowi broń używaną zarówno 
podczas ataku, jak i  w  obronie. Warto też zaznaczyć, że 
podobne twory, choć czasami zlokalizowane w  innych 
miejscach, mają również inne ptaki (np. czajki lub niektó-
re blaszkodziobe) i niestety są one często mylone z bardzo 
powszechnymi nawet u  dzisiejszych ptaków pazurami 
palca II (palca skrzydełka, „kciuka”), będącymi spuści-
zną po dawnych przodkach (praptakach) (numeracja pal-
ców u ptaków jest inna niż u  ludzi). Kolce nadgarstkowe 
nie mają natomiast nic wspólnego z pazurami praptaków 
i  są rozwinięciem wystającej struktury leżącej pomiędzy 
bloczkiem nadgarstka a  „kciukiem”, zwanej wyrostkiem 
wyprostnym (processus extensorius). Sam wyrostek wy-
prostny stanowi natomiast miejsce przyczepu ścięgien, 
które odgrywają kluczową rolę w  ruchu skrzydła, m.in. 
jego prostowaniu (stąd nazwa).

D. chiński różni się od swoich kuzynów również budo-
wą kończyn tylnych. U  większości gatunków pazury na 
nogach są naprawdę długie, z najdłuższym na tylnym pal-
cu, mierzącym zwykle 7–10 cm. U długoszpona chińskie-
go, będącego największym gatunkiem rodziny, są one dwa 
lub nawet trzy razu krótsze, mierząc zaledwie 3,3–3,5 cm. 
Mimo to długoszpon chiński porusza się po wynurzonej 
roślinności równie zgrabnie jak kuzyni, choć w przeciwień-
stwie do nich, podczas żerowania często brodzi w płytkiej 
wodzie, jak niektóre siewki. Obserwowano również, jak d. 
chińskie pływały po powierzchni płytkiej wody, zanurzając 
dziób i kręcąc się dookoła własnej osi jak płatkonogi.

Pożywienie d. chińskich stanowią głównie owady i różne 
inne bezkręgowce, choć w żołądkach znajdowano również 
nasiona i  zalążki lotosu. Zdobycz zwykle zbierają z  po-
wierzchni wody oraz z roślinności zanurzonej i wynurzonej.

Samiec samicą, a samica samcem

Od anatomicznych udziwnień jeszcze ciekawsza jest 
biologia lęgowa długoszponów, a  zwłaszcza niezwykłe od-
wrócenie roli płci. Okres lęgowy długoszponów chińskich 
rozpoczyna się w miesiącach letnich (czerwiec–wrzesień) 
w  północnej części zasięgu i  w  porze monsunowej w  po-
łudniowej części zasięgu – gdzie ptaki w upierzeniu godo-
wym można obserwować już w marcu i kwietniu. Wtedy 
to samice długoszponów łączą się w pary z dwoma, trzema 
lub nawet czterema samcami, przy czym z każdym zajmu-
ją odrębne terytorium i każdego zawzięcie bronią przed in-
nymi samicami. Rywalizujące samice często rzucają sobie 
wyzwanie i próbują przejąć terytorium konkurentki. Jeśli 
rywalizująca samica odniesie sukces, może zniszczyć jaja 
lub zabić pisklęta po przejęciu samca i terytorium. Warto 
dodać, że obrona terytorium nie jest dla samic łatwa, gdyż 

każde może osiągać rozmiar połowy boiska piłkarskiego, 
a więc w przypadku haremu składającego się z 4 samców 
trzeba bronić naprawdę rozległego obszaru. Ciekawe jest 
również to, że jedna samica, kopulując z różnymi samcami, 
może złożyć po 2–4 jaja (wyjątkowo 5) aż do 10 różnych 
gniazd w jednym sezonie!

Tokująca samica nawołuje samców i  wykonuje zwraca-
jące ich uwagę spektakularne loty tokowe. Podczas ko-
pulacji samiec pozostaje na grzbiecie samicy do 5 minut, 
przy czym sam „stosunek” trwa zaledwie 1–2 sekund. Po 
zbliżeniu samiec rozpoczyna budowę gniazda i  czasami, 
choć dość rzadko, pomaga mu w tym samica. Gniazdo sta-
nowi stos fragmentów roślinności wodnej z  zagłębieniem 
pośrodku. Czasami ma on dość imponujące rozmiary, ale 
może być też mały, niechlujny i  szybko ulec zniszczeniu, 
np. gdy poziom wody się podniesie. Obserwowano także, 
jak samice składały jaja bezpośrednio na pływających li-
ściach roślinności wynurzonej. W takim przypadku samiec 
musi przenieść jaja w  inne, bezpieczniejsze miejsce, deli-
katnie je przesuwając lub przenosząc jaja między dziobem 
a piersią lub między skrzydłami a tułowiem. Czasami też 
przesuwa samo gniazdo nawet na odległość około 15 m.

Oliwkowobrązowe (Livesey 1921) lub czasami bladozie-
lone (Inglis 1920) jaja są składane rano w 24-godzinnych 
odstępach. Po złożeniu przez samicę ostatniego jaja samiec 
rozpoczyna wysiadywanie trwające 26–28 dni (Khan i Mu-
ghal 2014), a samica zwykle odchodzi, by odbyć gody z in-
nym samcem. Podczas wysiadywania samce żerują tylko 
rano i po południu, natomiast w najgorętszych porach dnia 
siedzą nieprzerwanie na gnieździe. U długoszponów bada-
nych w Tajlandii stwierdzono, że samice składały kolejne 
jaja po 17–21 dniach (Thong-aree i  in. 1995) od zakoń-
czenia składania jaj w  pierwszym lęgu, a  u  ptaków bada-
nych w Chinach zaledwie po 9–12 dniach, wyprowadzając 
średnio 7 –10 lęgów w sezonie (Hoffmann 1949). Pisklęta 
pokryte czerwonym i brązowym puchem z wierzchu oraz 
białym na spodzie ciała pozostają pod opieką samca przez 
50–60 dni.

Samica i samiec doskonale współpracują ze sobą w obro-
nie terytorium i nawet jeżeli samica jest zajęta innym „ko-
chankiem”, przybywa na wezwanie dawnego partnera, go-
towa zaatakować intruza lub rywalizującą samicę. Obronę 
zwykle zaczyna od pokazu, podczas którego stroszy pióra 
i rozkłada skrzydła lekko w dół i do przodu, tak żeby wy-
eksponować umiejscowione na nich kolce. Jeżeli to nie 
wystarcza, samica równocześnie uderza oboma skrzydłami 
uzbrojonymi w kolce lub dźga napastnika dziobem.

W północnych Chinach stwierdzono również, że samiec 
może łączyć się w pary i  kopulować z  tą samą lub kolej-
ną samicą, gdy jego pisklęta mają zaledwie dwa tygodnie. 
Tam też obserwowano samca wysiadującego 4 jaja i  jed-
nocześnie opiekującego się pisklętami w  wieku zaledwie 
19 dni. Efektywność lęgów d. chińskich nie jest znana, ale 
wydaje się, że mimo wielu lęgów w sezonie jest ona dość 
niska. Naturalnymi wrogami długoszponów chińskich są 
ptaki drapieżne, w  tym występujące także w Polsce błot-
niaki stawowe Circus aeruginosus (Ramachandran 1998) 
oraz kaniuki zwyczajne Elanus caeruleus, natomiast lęgi są 
zagrożone głównie przez czaple.
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Samce wydają szeroką gamę dźwięków, którymi alarmu-
ją potomstwo i  zachęcają je do ukrycia się pod roślinno-
ścią lub zanurkowania. Czasami też maluchy chowają się 
pod skrzydłami taty. Młode osiągają dojrzałość płciową 
po co najmniej 1 roku. Po lęgach d. chiński może żerować 
w  luźnych grupach, zwykle do 13 ptaków, choć raporto-
wano też o  stadach liczących od 50 do 100 osobników 
na jednym zbiorniku wodnym. Długoszpony chińskie nie 
należą do ptaków płochliwych i przeważnie nie wykazują 
lęku przed człowiekiem, pozwalając na obserwacje lub fo-
tografowanie z bardzo bliska, o ile nie są one prowadzone 
w pobliżu gniazda.

Szponiasty wędrowiec

Długoszpon chiński zamieszkuje rozległe słodkowodne 
tereny podmokłe, jeziora, stawy i mniejsze zbiorniki wod-
ne, pola uprawne oraz bagna z bogatą roślinnością wodną, 
zwłaszcza z kotewką Trapa, ponikłem Eleocharis, lotosem 
Nelumbo i  grzybieniowatymi Nymphaeaceae. Wciąż jest 
lokalnie dość pospolitym gatunkiem na terenach rozciąga-
jących się od północno-wschodniego Afganistanu, Pakista-
nu, Nepalu, Indii i Sri Lanki przez Mjanmę do południo-
wo-wschodnich Chin i Tajwanu. Prawdopodobnie jest też 
gatunkiem lęgowym na południowo-wschodnim Borneo 
i na Filipinach, choć wciąż nie ma na to konkretnych do-
wodów. Stwierdzono także próby lęgowe w  południowo-
-zachodnim Omanie oraz w Katarze.

Ciekawostką jest, że długoszpon chiński jako jedyny 
z długoszponów jest gatunkiem wędrownym, choć u pro-
gu trzeciej dekady XXI wieku nie są znane szczegóły mi-
gracji ani szlaki, którymi przebiega. Wiadomo jedynie, że 
ptaki z północnej części zasięgu, czyli z Pakistanu, północ-
nych Indii i Chin oraz Himalajów, zimują w południowej 
części areału, a także na Półwyspie Malajskim (w okresie 
od października do czerwca) i  rzadziej na Sumatrze oraz 
Jawie. Na zimowiskach stwierdzano je w  podobnym śro-
dowisku co na terenach lęgowych, a  ponadto w  namo-
rzynach i nad brzegami rzek. Wiadomo też, że większość 
populacji d. chińskich przez cały rok lokalnie koczuje, 
w odpowiedzi na zmieniające się warunki wodne. Co wię-
cej, w  niektórych lokalizacjach znajdujących się poza za-

sięgiem lęgowym pojawiają się one regularnie np. w Kata-
rze, Omanie, Jemenie czy na Bali. Pojedyncze, zabłąkane 
osobniki stwierdzono też w  północno-zachodniej Austra-
lii, Japonii (Honsiu), Korei Południowej, Zjednoczonych 
Emiratach Arabskich oraz na Andamanach i Sokotrze.

Długoszpon chiński jest dziś klasyfikowany jako gatu-
nek najmniejszej troski, choć liczebność globalnej popu-
lacji nie jest znana (BirdLife International 2022). Uważa 
się jednak, że trend liczebności jest spadkowy, podobnie 
jak w przypadku wielu innych gatunków całkowicie zależ-
nych od terenów podmokłych. Wiadomo taż, że gatunek 
ten zniknął z wielu dawnych terenów lęgowych. Dawniej 
zamieszkiwał na przykład powszechnie wschodnie Chiny, 
sięgając na północ aż po Pekin. Dziś jest stwierdzany jedy-
nie na południe od rzeki Jangcy, a  jego liczebność w Chi-
nach spada. Na Tajwanie d. chiński uważany jest za gatu-
nek zagrożony wyginięciem od końca lat 90. XX wieku, 
kiedy to jego zasięg został ograniczony do jednego stano-
wiska na wyspie, które na dodatek było zagrożone budową 
szybkiej kolei. Lokalni ornitolodzy i aktywiści z organizacji 
Wild Bird Federation Taiwan i Wetlands Taiwan uratowa-
li jednak ten gatunek w  ramach realizowanego projektu 
przywracania siedlisk. Dziś wyspę zamieszkuje niewielka, 
choć stabilna populacja tych ptaków. Przykład Chin i Taj-
wanu pokazuje jednak, że ten niezwykły gatunek może 
bardzo szybko zniknąć, podobnie jak inni mieszkańcy pod-
mokłych terenów Azji. Zniknięcie tak pięknego, niezwy-
kłego i wciąż mało poznanego gatunku byłoby prawdziwą 
tragedią.
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